

Dňa 14.07.2019

Register účtovných závierok

Vec:

Výročná správa za rok 2018 - predloženie

V prílohe Vám ukladáme výročnú správu a výkazy za rok 2018 neziskovej organizácie s názvom Lepší svet n.o., so sídlom Osuského 1643/8, 851 03 Bratislava – Petržalka.



Viera Mikulecová - riaditeľka
podpis

Kontakt: t. č.: 0907 169 763,
e.mail: riaditel@lepisvet.org

Výročná správa za rok 2018

1. Úvod

Nezisková organizácia Lepší svet n.o. so sídlom Osuského 1643/8, 851 03 Bratislava vznikla 23.04.2003, bola zaregistrovaná Okresným úradom Bratislava pod registračným číslom OVVS-540/88/2003-NO.

Druh všeobecne prospešných služieb: Poskytovanie všeobecne prospešných služieb v oblasti tvorby, rozvoja, ochrany, obnovy a prezentácie duchovných a kultúrnych hodnôt s cieľom zvýšenia zručnosti a návykov a zameraním aj na ochranu ľudských práv a základných slobôd:

- služby organizovania kultúrnych, spoločenských podujatí, výstav, prezentácií, odborných podujatí a stretnutí,
- organizovanie seminárov, školení, kurzov,

služby v oblasti výskumu, vývoja, vedecko-technických služieb a informačných služieb so zameraním na informačné služby:

- analýzy, rozbor, prieskumy, spracovanie a realizácia projektov s cieľom získania finančných prostriedkov z rôznych fondov,
- poskytovanie informácií,
- informačné služby prostredníctvom internetu a drobných tlačovín.

Všeobecne prospešné služby nezisková organizácia poskytovala aj formou zriadených chránených dielní.

Správna rada prerokovala a jednohlasne schválila dňa 02.07.2019 predloženú výročnú správu za rok 2018.

2. Prehľad činností vykonávaných v kalendárnom roku 2018 s uvedením vzťahu k účelu založenia neziskovej organizácie.

Lepší svet n.o. po turbulentnom roku 2017, ku koncu ktorého ukončila poskytovanie sociálnych služieb v zmysle zákona č. 448/2008 o sociálnych službách a požiadala o výmaz z registra poskytovateľov týchto služieb z dôvodu šikanózneho prístupu predstaviteľov Bratislavského samosprávneho kraja, ktorí svojou činnosťou úmyselne priviedli našu neziskovú organizáciu do stavu platobnej neschopnosti nefinancovaním niekoľkých desiatok klientov počas viac ako 2 ročného obdobia a spráškou šikanóznymi kontrolami, na ktoré naša organizácia nemala dostatočné personálne a finančné zdroje popri zabezpečovaní všetkých životných potrieb našich klientov s mentálnym postihnutím, sme sa rozhodli na základe viacerých dlhotrvajúcich zasadnutí orgánov neziskovej organizácie ako aj posedení s klientmi zariadenia a ich rodinnými príslušníkmi k takémuto radikálnemu kroku.

Aj napriek nespravodlivosti a nepriazni osudu, život musí ísť ďalej. Aj Lepší svet n.o., ak chcela aj naďalej existovať, musela pristúpiť ku komplexnej zmene vo všetkom, čo do konca roku 2017

vykonávala. BSK nezabezpečil to, čo sľuboval a k začiatku roku 2018 nám v zariadení zostalo množstvo sirôt s mentálnym znevýhodnením, o ktoré sme sa aj napriek absencii akejkoľvek dotácie museli postarať či už z pozície opatrovníka alebo ľudskosti a vzťahov, ktoré sme si za predchádzajúcu vyše 14-ročnú existenciu s týmito klientmi vybudovali. Po triezvom zvážení našich možností sme sa rozhodli pre reštart, v ktorom sme zmenili štatút organizácie a teda aj celú náplň činnosti organizácie, s čím súvisela aj zmena predstaviteľov jej orgánov. Pôvodní členovia správnej a dozornej rady po veľmi ťažkých bojoch a obhajovaní našich pozícií pri sporoch s BSK sa rozhodli čestne a férovo odstúpiť zo svojich funkcií a dať možnosť ich uvoľnením pre zaplnenie týchto pozícií ľuďmi, ktorí aj v ďalšom období chcú naplno presadzovať záujmy a naplňovať nový program činnosti Lepší svet n.o. Lepší svet n.o. sa rozhodla vytrvať a zotrvať v súdnom spore s BSK vedenom na Okresnom súde Bratislava II, v ktorom sa domáhame nevyplatených financií za poskytnuté sociálne služby, na ktoré máme zákonný nárok. Začiatkom roka 2018 bolo pre nás najnevyhnutnejšie popasovať sa s problémami súvisiacimi s ukončením poskytovania sociálnych služieb našou organizáciou, ktorá na tento cieľ zamestnávala veľké množstvo zamestnancov, s ktorými bolo nevyhnutné ukončiť pracovnoprávne vzťahy a dôležité bolo hlavne získať dostatok finančných prostriedkov na zaplatenie veľkého množstva pohľadávok, ktoré vznikli z dôvodu nevyplatenia zákonných dotácií na poskytovanie sociálnych služieb od BSK, na čo sa museli čelní predstavitelia organizácie opätovne zadlžiť, aby predišli úplnej likvidácii tejto organizácie. V prvom polroku 2018 sme ukončovali činnosť z predchádzajúcich období a pripravovali nové dokumenty pre ďalšiu existenciu a činnosť našej organizácie ako aj hľadali nových členov do orgánov organizácie. V druhom polroku 2018 sme sa už zamerali na novú agendu organizácie pod vedením nových predstaviteľov organizácie. Gro našich aktivít bolo zameraných na vzdelávacie aktivity určené dospelým ľuďom s mentálnym znevýhodnením, hlavne v oblasti sebaobsluhy, vecného učenia, špecifickej prípravy na zamestnanie v chránených dielňach našej organizácie, poznávacie zájazdy a pobyty, krúžkové aktivity s využitím širokej škály psychoterapií, najmä arteterapii, muzikoterapii, dramaterapii, činnostných terapií, ale aj biblioterapie a konkrétneho zamestnávania v chránených dielňach, kde sme zamestnávali v roku 2018 sedem ľudí s ťažkým zdravotným postihnutím v rozmedzí 2-8 hodín denne. Zamerali sme sa aj na vzdelávanie predlekárskej prvej pomoci v spolupráci s Lepšosvetko o.z. a realizáciu supervízií v zariadeniach sociálnych služieb.

Január 2018: Po skončení Vianočných sviatkov a Nového roku sme odzdobili všetko od vianočnej výzdoby a celú budovu vyzdobili fašiangovými motívami, čomu sme prispôbili aj ergoterapiu a pracovnú rehabilitáciu našich klientov v krúžkovej a vzdelávacej činnosti. Rozvíjali sme arteterapeutické postupy, ktoré majú veľmi pozitívny vplyv na rozvoj osobností našich klientov v krúžkovej a vzdelávacej činnosti, ktorí sa bližšie spoznávajú na základe vytvorených artefaktov, pri práci s farbami, pri imaginácii, pri využívaní priestoru a pri interpretácii zvolených tém. Zrealizovali sme novoročné stretnutie s ich rodinnými príslušníkmi. Pracovali sme na ukončení administratívy súvisiacej s poskytovaním sociálnych služieb ako aj ukončovanie tejto etapy existencie organizácie. Nadviazali sme spoluprácu pri zabezpečovaní supervízie a školení predlekárskej prvej pomoci v spolupráci s Lepšosvetko o.z. so zariadeniami Senior klub Studienka o.z., SENECIO n.o., Kresťanská liga pre pomoc mentálne postihnutým v SR.

Február 2018: Ako každoročne aj v tomto období sme oslavovali Sv. Valentína a to spoločnou diskotékou s našimi dobrovoľníkmi a prípravou nádherných výrobkov, ktoré sme následne predávali na Valentínskych trhoch na rôznych miestach. Fašiangové obdobie sme zakončili úžasným karnevalom s množstvom prizvaných účinkujúcich, cien a dobrého pocitu z krásne vytvorených kostýmov. Zaoberali sme sa aj naďalej administratívnym ukončovaním predchádzajúcej činnosti

organizácie a prípravou na súdne konania s BSK, čo nám zabralo taktiež veľmi veľa času a energie počas celého kalendárneho roku 2018. Postupne sme sa snažili riešiť aj doumiestňovanie klientov pôvodného zariadenia sociálnych služieb, ktorých nám predstavitelia BSK neumiestnili aj napriek predchádzajúcim prísľubom a nechali nás v existenčnej neistote bez dotácii aj naďalej zabezpečovať život týmto odkázaným spoluobčanom, čím nám spôsobovali aj naďalej prehlbovanie finančných strát, v ktorých sme sa vďaka nespravodlivému financovaniu našej organizácie v predchádzajúcom období dostali. Organizácia Lepší svet v spolupráci s ďalšími občianskymi združeniami zabezpečovala v priebehu celého roku 2018 náučno-rekreačno-rehabilitačné pobytové aktivity dospelých ľudí s mentálnym postihnutím, ktorí boli v predchádzajúcom období klientmi zariadenia sociálnych služieb Lepší svet v Trenčianskych Tepliciach. išlo o veľmi potrebný a zaujímavý projekt pobytových aktivít pre túto skupinu obyvateľstva, prostredníctvom ktorého boli predmetní klienti krúžkových aktivít a nájomného bývania organizácie zapojení do inkluzívneho procesu s cieľom splynutia s bežnou väčšinovou populáciou bez nutnosti zabezpečovania zvýšenej sociálnej pomoci vo forme sociálnych služieb prehlbovaním ich možnosti a schopnosti existencie v nezávislom samostatnom nájomnom bývaní.

Marec 2018: Klienti krúžkových a vzdelávacích činností sa pripravovali od začiatku mesiaca na aktivity a tvorbu výrobkov súvisiacich s Veľkou nocou, ktoré sme neskôr prezentovali a predávali na veľkonočných trhoch. Pán riaditeľ Dušan Mikulec pripravil pre všetky žienky nádhernú oslavu Medzinárodného dňa žien s darčekom a kvetmi. Mesiac marec je mesiacom knihy a preto sme zavítali aj do Miestnej knižnice Petržalka. Pokračovali sme v pobytových aktivitách v Trenčianskych Tepliciach ako aj v zabezpečovaní nájomného bývania v priestoroch na Osuského 8. Galéria Lepší svet v roku 2018 prezentovala diela mladých akademických maliarov a sochárov, čerstvých absolventov Akadémie umení v Banskej Bystrici: Martina Zlievskeho, Adama Čerťanského a Juraja Schikora.

Apríl 2018: Aktivity k Veľkej noci sa niesli v kontexte tradičnej šibačky a oblievačky spojené s tanečnou zábavou v organizácii. V rámci činnosti organizácie prebiehali psychoterapie, krúžkové činnosti a všetky činnosti bežnej prevádzky našej organizácie. Organizácia sa venovala náboru dobrovoľníkov a zabezpečovala administratívne činnosti súvisiace s jej chodom, audit a ďalšie ekonomicko administratívne nevyhnutné činnosti. Zapojili sme sa do rôznych grantových programov zameraných na získanie finančných zdrojov.

Máj 2018: Pri príležitosti 15. výročia nášho vzniku, sme zrealizovali len malé spomienkové podujatie vzhľadom k ťažkej finančnej situácii, v ktorej sa organizácia nachádzala, sme väčšie oslavy nemohli realizovať. Ďalej sme pokračovali v školeniach a poskytovaní supervízií pre zazmluvnené subjekty. Organizácia zabezpečovala pobytové aktivity ale aj jednoduché výlety a poznávacie výlety do Trenčianskych Teplic, Považskej Bystrice, Nimnice, Bojníc, Trenčína a Čachtíc, na ktorých sa zúčastnili nielen dospelí ľudia s ťažkým zdravotným postihnutím ale aj ich rodinní príslušníci, dobrovoľníci a priatelia organizácie. V rámci týchto podujatí sme si rozšírili pri odbornom výklade zamestnancov kultúrnych pamiatok svoje vedomosti z histórie a urobili si športovú turistiku primeranú schopnostiam zúčastnených účastníkov týchto aktivít.

Jún 2018: MDD sme oslávili zábavnou olympiádou v záhrade organizácie na Osuského ulici. Aj naďalej sme zabezpečovali vzdelávacie aktivity a supervízie pre zamestnancov zariadení sociálnych služieb a taktiež krúžkové činnosti, vzdelávanie a nájomné bývanie pre znevýhodnených klientov týchto aktivít. Realizovali sme výstavy výtvarných diel mladých umelcov, ktoré v hojnom počte navštevovali najmä žiaci okolitých základných a stredných škôl ako aj organizácie seniorov. Pokračovali sme v prevádzkovaní chránených dielní a postupne sme sa snažili vymaniť zo zlej

finančnej situácie, v ktorej sa organizácia následkom predchádzajúcich činností nachádzala. Na zasadnutí správnej a dozornej rady došlo k výmene členov týchto orgánov a taktiež aj k výmene riaditeľa organizácie a to najmä z dôvodu, že Lepší svet n.o. v súčasnej situácii nedokáže zabezpečovať finančné zdroje na zamestnávanie intaktných zamestnancov a zamestnáva iba ľudí so zdravotným postihnutím v rámci chránených dielní a vedenie takejto organizácie nie je možné bez zabezpečenia príjmov pre osoby v produktívnom veku, takže riaditeľkou organizácie sa stala pani Viera Mikulecová, ktorá túto činnosť zabezpečuje čisto na dobrovoľníckej báze, pretože odstupujúci riaditeľ PaedDr. Dušan Mikulec, MPH si musí v prvom rade svojou činnosťou zarobiť na svoju základnú životnú existenciu a nemôže naplno profesionálne vykonávať naďalej funkciu riaditeľa ako dobrovoľník, čo realizoval od začiatku kalendárneho roku 2018 až do súčasnej výmeny. V organizácii zostáva spolu so svojou zástupkyňou Ing. Michaelou Kopúnovou v pozícii dobrovoľníka, ktorí na základe generálnej plnej moci spolu s p. Kopúnovou budú zastupovať organizáciu vo forme osôb zodpovedných za prevádzku vybraných činností organizácie. Rozhodovaciu a štatutárnu funkciu však naplno preberá pani Viera Mikulecová, ako novozvolená riaditeľka Lepší svet n.o.

Júl - August 2018: Počas celého leta sme sa striedali na pobytoch v Trenčianskych Tepliciach, kde sme zrekreovali postupne množstvo záujemcov so zdravotným postihnutím, ich priateľov a rodinných príslušníkov. Na záhrade organizácie sme využívali bazén 10 x 4 m a rôzne herné ihriská, takže mimo vzdelávania sa všetci zúčastňovali na rekreačných športových aktivitách. Navštevovali sme aj múzeá, galérie, ZOO, kúpaliská. Zrealizovali sme pre klientov v krúžkových a vzdelávacích činnostiach a ich rodičov viaceré letné záhradné tematické party, z ktorých sa všetci tešili. Aj naďalej sme pokračovali v supervíznych a vzdelávacích aktivitách pre zazmluvnené zariadenia sociálnych služieb.

September 2018: Od 04.09.2018 do 14.09.2018 sa nám podarilo zorganizovať prímorský rekreačný pobyt pre dospelých ľudí s mentálnym znevýhodnením na Makarskej Riviére, na ktorom sa zúčastnilo 50 účastníkov. Tento rok bol námetom „Život Pavúčikov v Pavúčikovskom kráľovstve“, čomu sme prispôbili všetky aktivity, ocenenia, diplomy. Aj naďalej sme pokračovali vo všetkých aktivitách organizácie súvisiacich so vzdelávacími aktivitami a supervíziou v zariadeniach sociálnych služieb. Taktiež sme pokračovali v udržiavaní vytvorených chránených pracovných miest ako aj v napredovaní celkového chodu organizácie.

Október 2018: Galéria Lepší svet zrealizovala výtvarnú súťaž so zapojením jednotlivcov s mentálnym znevýhodnením s témou „Úcta k starším“ pri príležitosti októbra- mesiaca úcty k starším. Aj naďalej sme veľkú časť dobrovoľníckeho pracovného nasadenia využívali na prípravu súdnych pojednávaní súvisiacich s našou žalobou a súdnym sporom s BSK. Pokračovali sme aj vo vzdelávacích a supervíznych aktivitách ako aj v aktivitách pre dospelých ľudí s mentálnym znevýhodnením v rámci krúžkov a vzdelávania Lepší svet n.o.

November 2018: S klientmi krúžkových a vzdelávacích činností s mentálnym znevýhodnením sme sa zúčastnili na GERULATA CUP, kde sme opäť získali zaujímavé umiestnenie. Pokračovali sme v pobytových aktivitách a nácviku nezávislého života dospelých ľudí s mentálnym znevýhodnením v projektoch Trenčianskych Tepliciach v spolupráci s ďalšími zapojenými občianskymi združeniami a pripravovali sme zbierky vianočných darčiekov a oblečenia pre dospelé siroty s mentálnym znevýhodnením, na čo sme oslovovali aj rôznych jednotlivcov a organizácie.

December 2018: Zabezpečili sme mikulášsky program a posedenie pod jedličkou pre krúžkarov s mentálnym znevýhodnením. Aj naďalej sme pokračovali v zabezpečovaní supervízií a vzdelávacích aktivít v rámci predlekárskej prvej pomoci, kde sme pripravovali aj koncoročné výstupy pre

manažment organizácie a certifikáty o absolvovaní týchto aktivít pre zúčastnených jednotlivcov. Organizačne sme doriešili zabezpečenie nájomného bývania pre siroty – dospelých ľudí s mentálny znevýhodnením počas vianočných sviatkov v Bratislave a aj v Trenčianskych Tepliciach, kde sme pre týchto ubytovaných jednotlivcov pripravili aj krásny vianočný večer a posedenie na Silvestra, ktoré trvalo až do polnoci. Aj napriek veľkým existenčným problémom sa nám podarilo úspešne uzavrieť ďalší rok našej existencie, ktorý sa dá vzhľadom k okolnostiam, v ktorých sme tento kalendárny rok začínali, považovať za veľmi úspešný.

Vznik Lepší svet n.o. a poskytované verejnoprospešné služby

Lepší svet n.o. vznikla 07.05.2003. Jej zakladateľmi boli Dušan Mikulec a Mgr. Terézia Rückschlossová. Štatutárnym orgánom organizácie bol od jej vzniku až do 24.06.2018 pán PaedDr. Dušan Mikulec, MPH, ktorý cielenou a systematickou prácou dosiahol jej veľký rozvoj a profesionalizáciu a od 24.06.2018 prevzala túto pozíciu pani Viera Mikulecová, ktorá má záujem v nadstavenej činnosti pokračovať.

Zloženie orgánov Lepší svet n.o. od 01.01.2018 do 23.06.2018

Správna rada:

MUDr. Marián Halás, CSc. – predseda správnej rady

Mgr. Michal Novák – člen správnej rady

Ing. Peter Tomašovič – člen správnej rady

Dozorná rada:

PhDr. Adriana Kolářiková, PhD. – predseda dozornej rady

Ing. František Guldán – člen dozornej rady

Ing. Marta Petříková – člen dozornej rady

Zloženie orgánov Lepší svet n.o. od 23.06.2018 - trvá

Správna rada:

Ing. Marta Petříková – predsedníčka správnej rady

Miroslava Petříková – člen správnej rady

Matej Pavko – člen správnej rady

Dozorná rada:

Michal Kopún – predseda dozornej rady

Ing. Michaela Kopúnová – člen dozornej rady

Katarína Kopúnová – člen dozornej rady

3. Ročná účtovná závierka a zhodnotenie základných údajov v nej obsiahnutých.

Ročná účtovná závierka za rok 2018 v sústave podvojného účtovníctva tvorí prílohu výročnej správy.

4. Výrok audítora k ročnej účtovnej závierke.

Ročnú účtovnú závierku nebolo potrebné overovať audítorom vzhľadom na objem finančných prostriedkov.

5. Prehľad o peňažných príjmoch a výdavkoch.**Príjmy a výdavky k 31.12.2018**

	k 31.12.2017	k 31.12.2018
PRÍJMY	EUR	EUR
Tržby z poskytovania sociálnej služby	138 456,00	0
Tržby z poskytovania verejnoprospešnej činnosti	0	18 564,00
Ostatné výnosy	19 340,00	19 236,00
Tržby za vlastné výrobky	179,00	0
Tržby z predaja služieb	4 347,00	105 119,00
Tržby za tovar	0	2 940,00
Tržby z predaja DNM a DHM	0	9 992,00
Príspevky z podielu zaplatenej dane	5 555,00	0
Dotácia BSK	504 184,00	0
Dotácia MČ BA Petržalka	500,00	0
Dotácia MF SR	0	10 000,00
Dary ostatné	1 500,00	0
Refundácia prevádzkových nákladov CHD	0	4 209,00
Verejná zbierka	0	3 668,00
Celkom príjmy v EUR	674 061,00	173 728,00

	k 31.12.2017	k 31.12.2018
VÝDAVKY	EUR	EUR
Spotrebný materiál	68 122,00	26 736,00
Spotreba energií	26 704,00	11 075,00
Opravy a udržiavanie	9 506,00	1 350,00
Cestovné	119,00	0
Ostatné služby	99 994,00	22 086,00
Mzdové náklady	133 267,00	16 616,00
Zákonné sociálne poistenie	42 973,00	4 098,00
Zákonné sociálne náklady	7 868,00	956,00
Ostatné dane a poplatky	567,00	1 903,00
Pokuty, manká a škody	426,00	788,00
Ostatné náklady	5 270,00	1 430,00
Náklady na repre	399,00	52,00
Tvorba fondov	0	0
Poskytnuté príspevky z VZ	0	3 431,00
Poskytnuté príspevky z podielu zaplatenej dane	0	5 555,00
Poskytnuté príspevky iným účtovným jednotkám	0	9 711,00
Poskytnuté príspevky fyzickým osobám	0	2 945,00
Predaný tovar	0	142,00
Odpisy DNM A DHN	45 238,00	29 330,00
Zostatková cena predaného DHM	0	5 145,00
Úroky	8 448,00	10 693,00
Celkom výdavky v EUR	448 901,00	154 042,00

Finančné účty - zostatky k 31.12.2018	EUR
Bankové účty	101,44
Bankové účty	-3,10
Bankové účty	-15,42
Bankové účty	-9,53
Bankové účty	-3,14
SPOLU	70,25

6. Prehľad rozsahu príjmov(výnosov) v členení podľa zdrojov.

Prehľad rozsahu príjmov v členení podľa zdrojov – príslušná tabuľka – Prehľad o daroch, príspevkoch a príjmoch za rok 2018 je súčasťou prílohy k výročnej správe.

7. Stav a pohyb majetku a záväzkov neziskovej organizácie.

Stav a pohyb majetku a záväzkov neziskovej organizácie

Druh majetku	Počiatočný stav	Konečný stav	Rozdiel	Prírastok	Úbytok	Odpisy
Stavby	532 831,13	532 831,13	0	0	0	17 134,00
Samost. hnut. veci	11 256,72	11 256,72	0	0	0	771,00
Fiat Ducato	12 554,00	12 554,00	0	0	0	0
Renault Trafic	13 400,00	13 400,00	0	0	0	3 350,00
Chevrolet Captiva	12 800,00	12 800,00	0	0	0	3 200,00
Opel	13 000,00	13 000,00	0	0	0	3 250,00
Fiat Ducato – j.	6 500,00	0	6 500,00	0	5 145,00	0
Renault – j.	6 500,00	6 500,00	0	0	0	1 625,00
SPOLU	608 841,85	602 341,85	6 500,00	0,00	5 145,00	29 330,00

Záväzky v lehote splatnosti	EUR
Krátkodobé rezervy na nevyčerpanú dovolenku	1 697,00
Záväzky z tvorby SF	-48,00
Záväzky z nájmu úveru	43 077,00
Záväzky voči dodávateľom	54 677,00
Záväzky voči soc. a zdrav. poisťovniam	-1 158,00
Záväzky voči DÚ	2 219,00
Záväzky z finančných výpomoci	130 839,00
SPOLU	231 303,00

Pohľadávky v lehote splatnosti	EUR
Pohľadávky dlhodobé	215 130,00
Pohľadávky krátkodobé	92 258,00
Poskytnuté prevádzkové preddavky	9 635,00
SPOLU	317 023,00

8. Zmeny a nové zloženie orgánov neziskovej organizácie, ku ktorým došlo v priebehu roka.

V sledovanom období došlo k zmene štatútu, k zmene riaditeľa organizácie, vzdaniu sa funkcie zakladateľa Mgr. Terézie Rückschlossovej, ktorej kompetencie prešli na správnu radu a k zmene v zložení orgánov neziskovej organizácie.

Zloženie orgánov Lepší svet n.o. od 01.01.2018 do 23.06.2018

Správna rada:

MUDr. Marián Halás, CSc. – predseda správnej rady

Mgr. Michal Novák – člen správnej rady

Ing. Peter Tomašovič – člen správnej rady

Dozorná rada:

PhDr. Adriana Koláříková, PhD. – predseda dozornej rady

Ing. František Guldán – člen dozornej rady

Ing. Marta Petříková – člen dozornej rady

Zloženie orgánov Lepší svet n.o. od 23.06.2018 - trvá

Správna rada:

Ing. Marta Petříková – predsedníčka správnej rady

Miroslava Petříková – člen správnej rady

Matej Pavko – člen správnej rady

Dozorná rada:

Michal Kopún – predseda dozornej rady

Ing. Michaela Kopúnová – člen dozornej rady

Katarína Kopúnová – člen dozornej rady

9. Ďalšie údaje určené správnou radou.

Správna rada neurčila žiadne ďalšie údaje na zverejnenie vo výročnej správe.

10. Vyjadrenie revízora.

Dozorná rada preskúmala hospodárenie neziskovej organizácie a nemá pripomienky.

V Bratislave 30.06.2019

Viera Mikulecová – riaditeľka organizácie


.....

Ing. Marta Petříková – predsedníčka správnej rady


.....

Michal Kopún – predseda dozornej rady


.....

PREHLAD

o daroch, príspevkoch a príjmoch za rok 2018

Názov: Lepší svet n.o., IČO: 36 077 194, Osuského 1643/8, 851 03 Bratislava - Petržalka

P.č.	Zdroj	Dar	Príspevok	Príjem	Pozn
1.	Tržby z poskytovania krúžkovej činnosti			18 564,00	
2.	Ostatné výnosy			19 236,00	
3.	Tržby z predaja služieb			105 119,00	
4.	Tržby za tovar			2 940,00	
5.	Tržby z predaja DHM a DNM			9 992,00	
6.	Dotácia MF SR		10 000,00		
7.	Refundácia prevádzkových nákladov CHD		4 209,00		
8.	Verejná zbierka		3 668,00		
Spolu			17 877,00	155 851,00	

V Bratislave 30.06.2019

Lepší svet n.o.,
Osuského 8, 851 03 Bratislava
IČO: 36 077 194
DIČ: 2021738400
zapsaná v registri neziskových organizácií
KU v Bratislave pod reg. č. OVVS-540/88/2003-NO

Pečiatka:

Podpis:

OZNÁMENIE



o dátume schválenia účtovnej závierky

zostavenej k 31.12.2018

Číselné údaje sa zarovnávajú vpravo, ostatné údaje sa píšú zľava. Nevyplnené riadky sa ponechávajú prázdne.

Údaje sa vyplňajú paličkovým písmom (podľa tohto vzoru), písacím strojom alebo tlačiarňou, a to čiernou alebo tmavomodrou farbou.

Á Ä B Č D É F G H Í J K L M N O P Q R Š T Ú V X Ý Ž 0 1 2 3 4 5 6 7 8 9

Daňové identifikačné číslo 2021738400 IČO 36077194 SID	Dátum zostavenia účtovnej závierky: 29.06.2019 Dátum schválenia účtovnej závierky: 02.07.2019	Mesiac Rok od 1 2018 Za obdobie do 12 2018 Bezprostredne predchádzajúce obdobie od 1 2017 do 12 2017
Individuálna účtovná závierka ☒ riadna mimoriadna (vyznačí sa x)	Typ účtovnej jednotky podnikateľský subjekt účtujúci v sústave podvojného účtovníctva mikro účtovná jednotka nezisková organizácia účtujúca v sústave jednoduchého účtovníctva ☒ nezisková organizácia účtujúca v sústave podvojného účtovníctva	

Obchodné meno (názov) účtovnej jednotky

L e p š í s v e t n . o .

Sídlo účtovnej jednotky

Ulica

OSUSKÉHO

Číslo

8

PSČ

Obec

85103 BRATISLAVA - PETRŽALKA

Telefónne číslo

Faxové číslo

E-mailová adresa

Podpisový záznam štatutárneho orgánu účtovnej jednotky alebo člena štatutárneho orgánu účtovnej jednotky:

Záznamy daňového úradu

Miesto pre evidenčné číslo

Odtlačok prezentačnej pečiatky daňového úradu

ÚČTOVNÁ ZÁVIERKA

neziskovej účtovnej jednotky
v sústave podvojného účtovníctva

zostavená k 3 1 . 1 2 . 2 0 1 8

Číselné údaje sa zarovnávajú vpravo, ostatné údaje sa píšú zľava. Nevyplnené riadky sa ponechávajú prázdne.

Údaje sa vyplňajú paličkovým písmom (podľa tohto vzoru), písacím strojom alebo tlačiarňou, a to čiernou alebo tmavomodrou farbou.

Á Ä B Č D É F G H Í J K L M N O P Q R Š T Ú V X Ý Ž 0 1 2 3 4 5 6 7 8 9

Daňové identifikačné číslo 2 0 2 1 7 3 8 4 0 0	Účtovná závierka ☒ riadna ☒ zostavená ☐ mimoriadna ☐ schválená (vyznačí sa x)	Mesiac Rok od 0 1 2 0 1 8 do 1 2 2 0 1 8 Za obdobie Bezprostredne predchádzajúce obdobie od 0 1 2 0 1 7 do 1 2 2 0 1 7
IČO 3 6 0 7 7 1 9 4		
SID SK NACE 8 8 . 9 9 . 0		

Priložené súčasti účtovnej závierky

☒ Súvaha (Úč NUJ 1-01)☒ Poznámky (Úč NUJ 3-01)☒ Výkaz ziskov a strát (Úč NUJ 2-01)

(vyznačí sa x)

Obchodné meno alebo názov účtovnej jednotky

L e p š í s v e t n . o .

Sídlo účtovnej jednotky

Ulica O s u s k é h o	Číslo 1 6 4 3 / 8
PSČ 8 5 1 0 3	Obec B r a t i s l a v a
Číslo telefónu 0 /	Číslo faxu 0 /
E-mailová adresa z a s t u p c a @ l e p s i s v e t . o r g	

Zostavená dňa: 2 9 . 0 6 . 2 0 1 9	Podpisový záznam osoby zodpovednej za vedenie účtovníctva:	Podpisový záznam osoby zodpovednej za zostavenie účtovnej závierky:	Podpisový záznam štatutárneho orgánu alebo člena štatutárneho orgánu účtovnej jednotky:
Schválená dňa: . . 2 0			

Záznamy daňového úradu

Miesto pre evidenčné číslo

Odtlačok prezentačnej pečiatky daňového úradu

Strana aktív	č.r.	Bežné účtovné obdobie			Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
		Brutto	Korekcia	Netto	Netto
a	b	1	2	3	4
A. NEOBEŽNÝ MAJETOK SPOLU r. 002 + r. 009 + r. 021	001	581934,00	188303,00	393631,00	630764,00
1. Dlhodobý nehmotný majetok r. 003 až r. 008	002				
Nehmotné výsledky z vývojovej a obdobnej činnosti 012-(072+091AÚ)	003				
Softvér 013 - (073+091AÚ)	004				
Oceniteľné práva 014 - (074 + 091AÚ)	005				
Ostatný dlhodobý nehmotný majetok (018+ 019)-(078 + 079 + 091 AÚ)	006				
Obstaranie dlhodobého nehmotného majetku (041-093)	007				
Poskytnuté preddavky na dlhodobý nehmotný majetok (051- 095AÚ)	008				
2. Dlhodobý hmotný majetok r. 010 až r. 020	009	581934,00	188303,00	393631,00	630764,00
Pozemky (031)	010		x		
Umelecké diela a zbierky (032)	011		x		
Stavby 021 - (081 + 092AÚ)	012				
Samostatné hnutelné veci a súbory hnutelných vecí 022 - (082 + 092AÚ)	013	10486,00	8647,00	1839,00	11257,00
Dopravné prostriedky 023 - (083 + 092AÚ)	014	33829,00	31059,00	2770,00	64754,00
Pestovateľské celky trvalých porastov 025 - (085 + 092AÚ)	015				
Základné stádo a ťažné zvieratá 026 - (086 + 092AÚ)	016				
Drobný dlhodobý hmotný majetok 028 - (088 + 092AÚ)	017				
Ostatný dlhodobý hmotný majetok 029 - (089 +092AÚ)	018	527419,00	148597,00	378822,00	544553,00
Obstaranie dlhodobého hmotného majetku (042 - 094)	019	10200,00		10200,00	10200,00
Poskytnuté preddavky na dlhodobý hmotný majetok (052 - 095AÚ)	020				
3. Dlhodobý finančný majetok r. 022 až r. 028	021				
Podielové cenné papiere a podiely v obchodných spoločnostiach v ovládanej osobe (061- 096 AÚ)	022				
Podielové cenné papiere a podiely v obchodných spoločnostiach s podstatným vplyvom (062 - 096 AÚ)	023				
Dlhové cenné papiere držané do splatnosti (065 - 096 AÚ)	024				
Pôžičky podnikom v skupine a ostatné pôžičky (066 + 067) - 096 AÚ	025				
Ostatný dlhodobý finančný majetok (069 - 096 AÚ)	026				
Obstaranie dlhodobého finančného majetku (043 - 096 AÚ)	027				
Poskytnuté preddavky na dlhodobý finančný majetok (053 - 096 AÚ)	028				

Strana aktív		č.r.	Bežné účtovné obdobie			Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
			Brutto	Korekcia	Netto	Netto
a	b		1	2	3	4
B. OBEŽNÝ MAJETOK SPOLU r. 030+ r. 037+ r. 042 + r. 051	029		367166,00		367166,00	356606,00
1. Zásoby r. 031 až r. 036	030		9635,00		9635,00	4219,00
Materiál (112 + 119) - 191	031					
Nedokončená výroba a polotovary vlastnej výroby (121 +122)-(192+193)	032					
Výrobky (123 - 194)	033					
Zvieratá (124 - 195)	034					
Tovar (132 + 139) - 196	035					
Poskytnuté prevádzkové preddavky na zásoby (314 AÚ - 391 AÚ)	036		9635,00		9635,00	4219,00
2. Dlhodobé pohľadávky r. 038 až r. 041	037		215130,00		215130,00	215130,00
Pohľadávky z obchodného styku (311 AÚ až 314 AÚ) - 391 AÚ	038		212908,00		212908,00	212908,00
Ostatné pohľadávky (315 AÚ - 391AÚ)	039					
Pohľadávky voči účastníkom združení (358AÚ - 391AÚ)	040					
Iné pohľadávky (335 AÚ + 373 AÚ + 375 AÚ + 378AÚ) - 391AÚ	041		2222,00		2222,00	2222,00
3. Krátkodobé pohľadávky r. 043 až r. 050	042		92258,00		92258,00	73941,00
Pohľadávky z obchodného styku (311AÚ až 314 AÚ) - 391AÚ	043					
Ostatné pohľadávky (315 AÚ - 391 AÚ)	044		64742,00		64742,00	64838,00
Zúčtovanie so Sociálnou poisťovňou a zdravotnými poisťovňami (336)	045			x		
Daňové pohľadávky (341 až 345)	046			x		
Pohľadávky z dôvodu finančných vzťahov k štátnemu rozpočtu a rozpočtom územnej samosprávy (346+ 348)	047			x		
Pohľadávky voči účastníkom združení (358 AÚ - 391AÚ)	048					
Spojovací účet pri združení (396 - 391AÚ)	049					
Iné pohľadávky (335AÚ + 373AÚ + 375AÚ + 378AÚ) - 391AÚ	050		27516,00		27516,00	9103,00
4. Finančné účty r. 052 až r. 056	051		50143,00		50143,00	63316,00
Pokladnica (211 + 213)	052		50073,00	x	50073,00	63268,00
Bankové účty (221 AÚ + 261)	053		70,00	x	70,00	48,00
Bankové účty s dobou viazanosti dlhšou ako jeden rok (221 AÚ)	054			x		
Krátkodobý finančný majetok (251+ 253 + 255 + 256 + 257) - 291AÚ	055					
Obstaranie krátkodobého finančného majetku (259 - 291AÚ)	056					
C. ČASOVÉ ROZLIŠENIE SPOLU r. 058 a r. 059	057		-1188,00		-1188,00	-4805,00
1. Náklady budúcich období (381)	058		-1188,00		-1188,00	-4805,00
Príjmy budúcich období (385)	059					
MAJETOK SPOLU r. 001 + r. 029 + r. 057	060		947912,00	188303,00	759609,00	982565,00

Strana pasív	č.r.	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
a	b	5	6
A. VLASTNÉ ZDROJE KRYTIA MAJETKU SPOLU r. 062+ r. 068 + r. 072 + r. 073	061	343904,00	541255,00
1. Imanie a peňažné fondy r. 063 až r. 067	062	33,00	33,00
Základné imanie (411)	063	33,00	33,00
Peňažné fondy tvorené podľa osobitného predpisu (412)	064		
Fond reprodukcie (413)	065		
Oceňovacie rozdiely z precenenia majetku a záväzkov (414)	066		
Oceňovacie rozdiely z precenenia kapitálových účastí (415)	067		
2. Fondy tvorené zo zisku r. 069 až r. 071	068		
Rezervný fond (421)	069		
Fondy tvorené zo zisku (423)	070		
Ostatné fondy (427)	071		
3. Nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých rokov (+; - 428)	072	146087,00	126402,00
4. Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie r. 060 - (r. 062 + r. 068 + r. 072 + r. 074 + r. 101)	073	197784,00	414820,00
B. CUDZIE ZDROJE SPOLU r. 075 + r. 079 + r. 087 + r. 097	074	285482,00	311087,00
1. Rezervy r. 076 až r. 078	075	1697,00	1560,00
Rezervy zákonné (451AÚ)	076		
Ostatné rezervy (459AÚ)	077		
Krátkodobé rezervy (323 + 451AÚ + 459AÚ)	078	1697,00	1560,00
2. Dlhodobé záväzky r. 080 až r. 086	079	130791,00	152619,00
Záväzky zo sociálneho fondu (472)	080	-48,00	28,00
Vydané dlhopisy (473)	081		
Záväzky z nájmu (474 AÚ)	082		
Dlhodobé prijaté preddávky (475)	083		
Dlhodobé nevyfakturované dodávky (476)	084		
Dlhodobé zmenky na úhradu (478)	085		
Ostatné dlhodobé záväzky (373 AÚ + 479 AÚ)	086	130839,00	152591,00
3. Krátkodobé záväzky r. 088 až r. 096	087	109917,00	135188,00
Záväzky z obchodného styku (321 až 326) okrem 323	088	54677,00	53874,00
Záväzky voči zamestnancom (331+ 333)	089	-9223,00	
Zúčtovanie so Sociálnou poisťovňou a zdravotnými poisťovňami (336)	090	-1158,00	10822,00
Daňové záväzky (341 až 345)	091	2219,00	2170,00
Záväzky z dôvodu finančných vzťahov k štátnemu rozpočtu a rozpočtom územnej samosprávy (346+348)	092		
Záväzky z upísaných nesplatených cenných papierov a vkladov (367)	093		
Záväzky voči účastníkom združení (368)	094		
Spojovací účet pri združení (396)	095		
Ostatné záväzky (379 + 373 AÚ + 474 AÚ + 479 AÚ)	096	63402,00	68322,00
4. Bankové výpomoci a pôžičky r. 098 až r. 100	097	43077,00	21720,00
Dlhodobé bankové úvery (461AÚ)	098	21720,00	21720,00
Bežné bankové úvery (231+ 232 + 461AÚ)	099		
Prijaté krátkodobé finančné výpomoci (241+ 249)	100	21357,00	
C. ČASOVÉ ROZLIŠENIE SPOLU r. 102 a r. 103	101	130223,00	130223,00
1. Výdavky budúcich období (383)	102		
Výnosy budúcich období (384)	103	130223,00	130223,00
VLASTNÉ ZDROJE A CUDZIE ZDROJE SPOLU r.061+ r.074 + r.101	104	759609,00	982565,00

Číslo účtu	Náklady	Číslo riadku	Činnosť			Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
			Hlavná nezdaňovaná	Zdaňovaná	Spolu	
a	b	c	1	2	3	4
501	Spotreba materiálu	01	26034,00	702,00	26736,00	68122,00
502	Spotreba energie	02	11075,00		11075,00	26704,00
504	Predaný tovar	03	142,00		142,00	
511	Opravy a udržiavanie	04	210,00	1140,00	1350,00	9506,00
512	Cestovné	05				119,00
513	Náklady na reprezentáciu	06	52,00		52,00	399,00
518	Ostatné služby	07	22086,00		22086,00	99994,00
521	Mzdové náklady	08	16616,00		16616,00	133267,00
524	Zákonné sociálne poistenie a zdravotné poistenie	09	4098,00		4098,00	42973,00
525	Ostatné sociálne poistenie	10				
527	Zákonné sociálne náklady	11	956,00		956,00	7868,00
528	Ostatné sociálne náklady	12				
531	Daň z motorových vozidiel	13				
532	Daň z nehnuteľností	14				
538	Ostatné dane a poplatky	15	1903,00		1903,00	567,00
541	Zmluvné pokuty a penále	16	678,00		678,00	326,00
542	Ostatné pokuty a penále	17	110,00		110,00	100,00
543	Odpísanie pohľadávky	18				
544	Úroky	19	10693,00		10693,00	8448,00
545	Kurzové straty	20				
546	Dary	21				
547	Osobitné náklady	22	809,00		809,00	4859,00
548	Manká a škody	23				
549	Iné ostatné náklady	24	621,00		621,00	411,00
551	Odpisy dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku	25	29330,00		29330,00	45238,00
552	Zostatková cena predaného dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku	26	5145,00		5145,00	
553	Predané cenné papiere	27				
554	Predaný materiál	28				
555	Náklady na krátkodobý finančný majetok	29				
556	Tvorba fondov	30				
557	Náklady na precenenie cenných papierov	31				
558	Tvorba a zúčtovanie opravných položiek	32				
561	Poskytnuté príspevky organizačným zložkám	33				
562	Poskytnuté príspevky iným účtovným jednotkám	34	9711,00		9711,00	
563	Poskytnuté príspevky fyzickým osobám	35	2945,00		2945,00	
565	Poskytnuté príspevky z podielu zaplatenej dane	36	5555,00		5555,00	
567	Poskytnuté príspevky z verejnej zbierky	37	3431,00		3431,00	
Účtová trieda 5 spolu r. 01 až r. 37		38	152200,00	1842,00	154042,00	448901,00

Číslo účtu	Výnosy	Číslo riadku	Činnosť			Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
			Hlavná nezdaňovaná	Zdaňovaná	Spolu	
a	b	c	1	2	3	4
601	Tržby za vlastné výrobky	39				179,00
602	Tržby z predaja služieb	40	105119,00		105119,00	4347,00
604	Tržby za predaný tovar	41		2940,00	2940,00	
611	Zmena stavu zásob nedokončenej výroby	42				
612	Zmena stavu zásob polotovarov	43				
613	Zmena stavu zásob výrobkov	44				
614	Zmena stavu zásob zvierat	45				
621	Aktivácia materiálu a tovaru	46				
622	Aktivácia vnútroorganizačných služieb	47				
623	Aktivácia dlhodobého nehmotného majetku	48				
624	Aktivácia dlhodobého hmotného majetku	49				
641	Zmluvné pokuty a penále	50				
642	Ostatné pokuty a penále	51				
643	Platby za odpísané pohľadávky	52				
644	Úroky	53				
645	Kurzové zisky	54				
646	Prijaté dary	55				
647	Osobitné výnosy	56				
648	Zákonné poplatky	57				
649	Iné ostatné výnosy	58	19236,00		19236,00	19340,00
651	Tržby z predaja dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku	59		9992,00	9992,00	
652	Výnosy z dlhodobého finančného majetku	60				
653	Tržby z predaja cenných papierov a podielov	61				
654	Tržby z predaja materiálu	62				
655	Výnosy z krátkodobého finančného majetku	63				
656	Výnosy z použitia fondu	64				
657	Výnosy z precenenia cenných papierov	65				
658	Výnosy z nájmu majetku	66				
661	Prijaté príspevky od organizačných zložiek	67				
662	Prijaté príspevky od iných organizácií	68				1500,00
663	Prijaté príspevky od fyzických osôb	69	18564,00		18564,00	138456,00
664	Prijaté členské príspevky	70				
665	Príspevky z podielu zaplatenej dane	71				5555,00
667	Prijaté príspevky z verejných zbierok	72	3668,00		3668,00	
691	Dotácie	73	14209,00		14209,00	504684,00
Účtová trieda 6 spolu r. 39 až r. 73		74	160796,00	12932,00	173728,00	674061,00
Výsledok hospodárenia pred zdanením r. 74 - r. 38		75	8596,00	11090,00	19686,00	225160,00
591	Daň z príjmov	76	8,00		8,00	
595	Dodatočné odvody dane z príjmov	77				
Výsledok hospodárenia po zdanení (r. 75 - (r. 76 + r. 77)) (+/-)		78	8588,00	11090,00	19678,00	225160,00